
 

 
 
 

 
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การทำประกันชีวิตเพิ่มของสมาชิกท่ีกู้เงินสามัญ ปี 2569 

............................................... 
  อาศัยอำนาจตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้
แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2567 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการ สอ.พช. (ชุดที่ 42) ได้มีมติที่ประชุม 
ครั้งที่ 14/2568 เมื่อวันพุธที่ 17 ธันวาคม 2568 เห็นชอบให้สมาชิกสหกรณ์ฯ ที่กู้เงินสามัญจัดทำประกันเพ่ิม
เพ่ือเป็นหลักประกันเงินกู้สามัญ และช่วยลดภาระหนี้สินแทนผู้ค้ำประกันกรณีผู้กู้เสียชีวิต โดยกำหนด
หลักเกณฑ์การทำประกันเพิ่มกรณีกู้เงินสามัญ ดังนี้ 

1. การทำประกัน ให้สมาชิกทำประกันกับบริษัทที่ สหกรณ์ฯ กำหนด มีระยะเวลาการ
รับประกันตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2569 - 31 มีนาคม 2570 และต่ออายุการทำประกันทุกปี จนกว่าจำนวนหนี้
ของสมาชิกจะเท่ากับหรือต่ำกว่าผลรวมของจำนวนเงินค่าหุ้น 

2. สมาชิกที่กู้เงินสามัญจากสหกรณ์ฯ ซึ่งมีจำนวนเงินหนี้ต่ำกว่าเงินค่าหุ้นไม่ต้องทำประกันเพ่ิม  
3. เกณฑ์การทำประกันมีเงื่อนไข ดังนี้ 
     3.1  ประเภทของผู้ทำประกัน มีรายละเอียดตามตาราง ดังนี้ 

  

     3.2  สมาชิกที่มีจำนวนหนี้เงินกู้สามัญเดิม สหกรณ์ฯ  จะกำหนดทุนประกันและค่าเบี้ยประกัน  
จากข้อมูลสมาชิก ณ วันที่ 1 เมษายน 2569 ส่วนหนี้สินที่กู้ใหม่จากสหกรณ์ฯ เมื่อคำนวณหนี้เงินกู้สามัญเกิน
กว่าเงินค่าหุ้น ให้ทำประกันเพ่ิมและต่ออายุการทำประกันทุกปี จนกว่าจะเข้าเงื่อนไขตามข้อ 1. ดังนี้ 

 

สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 
อายุ ณ วัน 

ขอเอาประกัน 
อายุ ณ วัน 

สิ้นความคุ้มครอง 
ปฏิเสธสินไหม

เง่ือนไข 180 วัน 

- สมาชิกเดิมที่ทำประกันก่อน 1 เม.ย. 2562 / ปรับทุน ไม่จำกดั 99 ปีบริบูรณ ์ มี 

- สมาชิกที่เข้าใหม่/ลาออกแล้วเข้าใหม่ ตั้งแต่ 1 เม.ย. 2562 
อายุ + ระยะเวลากู้

ไม่เกิน 70 ป ี
75 ปีบริบูรณ ์ มี 

หมายเหตุ หากพ้นสภาพการเป็นสมาชิกแล้ว ไม่สามารถกลับเข้ามาทำประกันใหมไ่ด้ 

แผน 
ทุนประกัน 

(บาท) 
จำนวนหนี้หลังจากหกัหลักประกนั 

(หนี้ - หักหุ้น) 
อัตราค่าเบี้ยประกันต่อปี 

(บาท) 
1 100,000  1,001 – 100,000  700 
2 200,000  100,001 – 200,000  1,400 
3 300,000  200,001 – 300,000  2,100 
4 400,000  300,001 – 400,000  2,800 
5 500,000  400,001 – 500,000  3,500 
6 600,000 500,001 – 600,000  4,200 
7 700,000  600,001 – 700,000  4,900 
8 800,000  700,001 – 800,000  5,600 



 
-2- 

 
4.  การชำระค่าเบี้ยประกัน สำหรับสมาชิกท่ีกู้เงินสามัญครั้งแรก สหกรณ์ฯ จะหักเงินค่าเบี้ย

ประกันจากเงินกู้สามัญที่ได้อนุมัติ โดยคำนวณค่าเบี้ยประกันตามระยะเวลาเป็นรายวันนับจากวันที่กู้จนถึง           
วันสิ้นปีกรมธรรม์ (31 มีนาคม ของทุกปี) ส่วนการทำประกันปีถัดไปซึ่งเป็นการทำประกันต่ออายุสหกรณ์ฯ   
จะหักเงินค่าเบี้ยประกันจากเงินได้รายเดือนของสมาชิก โดยจะเริ่มเรียกเก็บค่าเบี้ยประกันเงินกู้สามัญ ในเดือน
มิถุนายน - พฤศจิกายน ของทุกปี 

5. เงื่อนไขการรับประกันและความคุ้มครอง  
     5.1 คุ้มครองการเสียชีวิต กรณีเจ็บป่วย จะได้รับเงินสินไหมทดแทนตามจำนวนเงิน                 
เอาประกันภัย  
     5.2  คุ้มครองการเสียชีวิต กรณีประสบอุบัติเหตุ  จะได้รับเงินสินไหมทดแทนตามจำนวน
เงินเอาประกันอุบัติเหตุ  
     5.3  คุ้มครองการเสียชีวิต กรณีประสบอุบัติเหตุสาธารณภัยตามเงื่อนไขของอุบัติเหตุ             
สาธารณภัยจะได้รับเงินเอาประกันภัยเพิ่มอีก 2 เท่าของจำนวนเงินเอาประกันอุบัติเหตุ 
     5.4  คุ้มครองการสูญเสียอวัยวะจากอุบัติเหตุ ได้แก่ สูญเสีย ขา แขน สายตา นิ้วมือ 
จ่ายเงินค่าสินไหมทดแทนกรณีสูญเสียอวัยวะจากอุบัติเหตุ  ดังนี้ 
 

แผน 
ทุนประกัน 

(บาท) 
จำนวนหนี้หลังจากหกัหลักประกนั 

(หนี้ - หักหุ้น) 
อัตราค่าเบี้ยประกันต่อปี 

(บาท) 
9 900,000  800,001 – 900,000  6,300 
10 1,000,000  900,001 – 1,000,000  7,000 
11 1,100,000  1,000,001 – 1,100,000  7,700 
12 1,200,000  1,100,001 – 1,200,000  8,400 
13 1,300,000  1,200,001 – 1,300,000  9,100 
14 1,400,000  1,300,001 – 1,400,000  9,800 
15 1,500,000  1,400,001 – 1,500,000  10,500 
16 1,600,000  1,500,001 – 1,600,000  11,200 
17 1,700,000  1,600,001 – 1,700,000  11,900 
18 1,800,000  1,700,001 – 1,800,000  12,600 
19 1,900,000  1,800,001 – 1,900,000  13,300 
20 2,000,000  1,900,001 – 2,000,000  14,000 
21 2,100,000  2,000,001 – 2,100,000  14,700 
22 2,200,000  2,100,001 – 2,200,000  15,400 
23 2,300,000  2,200,001 – 2,300,000  16,100 
24 2,400,000  2,300,001 – 2,400,000  16,800 
25 2,500,000 2,400,001 – 2,500,000  17,500 
26 2,600,000  2,500,001 – 2,600,000  18,200 
27 2,700,000  2,600,001 – 2,700,000  18,900 
28 2,800,000  2,700,001 – 2,800,000  19,600 
29 2,900,000 2,800,001 – 2,900,000  20,300 
30 3,000,000  2,900,001 – 3,000,000  21,000 



 
-3- 

 
           5.4.1 สูญเสียอวัยวะ ขา แขน สายตา 2 ใน 6 ข้าง จ่าย 100 % ของจำนวนเงินเอา
ประกันภัยอุบัติเหตุ 
                       5.4.2 สูญเสียอวัยวะ ขา แขน สายตา 1 ใน 6 ข้าง จ่าย 60 % ของจำนวนเงินเอา
ประกันภัยอุบัติเหตุ 
      5.5  คุ้มครองทุพพลภาพสิ้นเชิงถาวรทุกกรณี ทั้งจากอุบัติเหตุและเจ็บป่วย  จ่าย 100% 
ของจำนวนเงินเอาประกันภัย ทั้งนี้ เมื่อบริษัทจ่ายเงินสินไหมให้แล้วในปีต่อไปบริษัทจะไม่รับประกันภัย               
ต่อเนื่องจากสมาชิกตกเป็นบุคคลทุพพลภาพสิ้นเชิงถาวรแล้ว  

    5.6  ข้อยกเว้น การจ่ายเงินสินไหมทดแทน มีดังนี ้
           3.6.1 ผู้เอาประกันฆ่าตัวตายด้วยความสมัครใจ ภายใน 1 ปี นับแต่วันที่เข้าร่วม
โครงการ หรือผู้เอาประกันภัยถูกผู้รับผลประโยชน์ฆ่าตาย   
           3.6.2 ผู้เอาประกันภัยรายใหม่ที่มีสุขภาพร่างกายไม่แข็งแรงสมบูรณ์หรือป่วยเป็นโรค
ร้ายแรง ก่อนการเริ่มเอาประกันหรือการปรับทุนประกันเงินกู้สามัญระหว่างปี  เว้นแต่ผู้เอาประกันภัยนั้นได้            
เอาประกันภัยตามสัญญานี้มาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 180 วัน  

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
       

ประกาศ ณ วันที่  4  กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2569                     
 
 
 
                    (นางสาวขนิฏฐา  กาญจนรังษีนนท์) 
                              ประธานกรรมการ  
                                                             สหกรณอ์อมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 


